05/07/2022 09:42 AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022 - AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-audiencia-publica-n-1/2022-412784445 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/07/2022 | Edição: 125 | Seção: 3 | Página: 118

Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência/Gabinete do Ministro

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe

conferem os art. 155 e 200 do Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 - Consolidação das Leis do

Trabalho - CLT, e tendo em vista o disposto no art. 1º, caput, inciso VIII, Anexo I, do Decreto nº 11.068, de 10

de maio de 2022, resolve:

Realizar Audiência Pública que tem por objetivo obter subsídios e informações adicionais a

respeito dos seguintes assuntos:

1) proposta de inclusão de anexos de Químicos, Cancerígenos e Apêndices de Benzeno e

Asbesto, na Norma Regulamentadora nº 09 (NR 09), cuja consulta pública se encontra em andamento até

31 de julho de 2022, no endereço https://www.gov.br/participamaisbrasil/consulta-publica-anexos-nr-09;

e

2) proposta para revisão de anexos de Químicos da Norma Regulamentadora nº 15 (NR 15), cuja

consulta pública se encontra em andamento até 31 de julho de 2022, no endereço

https://www.gov.br/participamaisbrasil/consulta-publica-anexos-nr-15.

A Audiência será realizada nos dias, horário e local a seguir indicados:

Data: 5 e 6 de julho de 2022

Horário: 8h30 às 12h30

Local: Plataforma Teams

Endereço: o link para acessar a audiência será informado no endereço eletrônico

https://www.gov.br/participamaisbrasil/audiencia-publica-anexos-nr09-nr15.

Não será exigido cadastramento prévio para participar da Audiência. A participação será

garantida por ordem de acesso, limitado à capacidade da plataforma utilizada (Teams).

Mais informações sobre a Audiência serão disponibilizadas no endereço

https://www.gov.br/participamaisbrasil/audiencia-publica-anexos-nr09-nr15. Dúvidas quanto à

participação devem ser enviadas para o correio eletrônico normatizacao.sit@economia.gov.br.

JOSÉ CARLOS OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.